
Протокол № 5 11 Протокол № 5

+ Основной

+ +

+ +

+ +

+ +

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

План одобрен ученым советом Академии ПЛАН ПО ПРОГРАММЕ ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ

(план научной деятельности, учебный план)

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратовская государственная юридическая академия"

Виды профессиональной деятельности

протокол № 6 от 25 мая 2023 года

Год начала подготовки 2023

Форма обучения: очная
Федеральные государственные

требования
№ 951 от 20 октября 2021 года

Управление подготовки и аттестации научно-педагогических кадров

правоприменительная

правоохранительная

экспертно-консультационная

Срок обучения: 3г

5.1.2.

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

нормотворческая



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

н - Научные исследования рассредоточенные без отрыва от теоретического обучения

П - Педагогическая практика  

Э -

Г - Итоговая аттестация

К - Каникулы

н н н н н н н нн нн н

Календарный учебный график 

Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

2
9
 -

 5

Сентябрь

2
9
 -

 5

АвгустМай

ККК К К

КК К К К К К

н н н н н

К К

Э

КК К

К

Э

К К К К К

н нн н н н н н нн н н н н н н н н Э Э Э

н Э Э Эн н н н нЭ нЭ н н н н н н н ннн нн н н н нн

нн

ЭЭ

нн нн н н Э Э н н н н н

н н н н

нн

н н н нн ПII н

н н н н н н н н нIII н

П н н

н

I н

н Кн н н н н н н Г Г Г Гн н н н н н

Промежуточная аттестация



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль

154 154 5544 5544 5544 51 1836 51 1836 52 1872

103 103 3708 3708 3708 34 1224 34 1224 35 1260

+ 1.1.1(Н)
Научная деятельность, направленная на подготовку 

диссертации к защите
103 103 36 3708 3708 3708 34 1224 34 1224 35 1260

48 48 1728 1728 1728 16 576 16 576 16 576

+ 1.2.1(Н)
Подготовка публикаций и (или) результатов 

интеллектуальной деятельности
123 48 48 36 1728 1728 1728 16 576 16 576 16 576

3 3 108 108 108 1 36 1 36 1 36

+ 1.3.1 Отчет о результатах научной деятельности 123 3 3 36 108 108 108 1 36 1 36 1 36

6 6 216 216 216 6 216

+ 3.1

Оценка диссертации на предмет ее соответствия  

критериям, установленным в соответствии с 

Федеральным законом "О науке и государственной 

научно-технической политике"

3 6 6 36 216 216 216 6 216

План научной деятельности

3.Итоговая аттестация 

1.3.Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования 

Форма контроля

1.Научный компонент 

1.1.Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите 

1.2.Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты 

з.е. Итого акад.часов Курс 1 Курс 2 Курс 3



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль

20 20 720 720 246 474 6 20 52 144 14 90 84 330

13 13 468 468 246 222 4 20 52 72 9 90 84 150

+ 2.1.1 История и философия науки 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

+ 2.1.2 Иностранный язык 2 2 36 72 72 36 36 2 2 34 36

+ 2.1.3(Ф)
Теория и практика организации научного 

исследования
1 1 36 36 36 18 18 1 6 12 18

+ 2.1.4(Ф) Методические основы научного труда 2 2 36 72 72 60 12 2 28 32 12

+ 2.1.5(Ф) Педагогика и психология  высшей школы 2 2 36 72 72 36 36 2 16 20 36

+ 2.1.6
Публично-правовые (государственно-

правовые науки)
9 9 324 324 174 150 9 90 84 150

+ 2.1.6.1
Дисциплина кафедры конституционного права 

имени профессора Исаака Ефимовича Фарбера
2 2 36 72 72 40 32 2 20 20 32

+ 2.1.6.2

Дисциплина кафедры финансового, банковского и 

таможенного права имени профессора Нины 

Ивановны Химичевой

2 2 36 72 72 40 32 2 20 20 32

+ 2.1.6.3 Дисциплина кафедры трудового права 1 1 36 36 36 18 18 1 10 8 18

+ 2.1.6.4
Дисциплина кафедры земельного и экологического 

права
1 1 36 36 36 18 18 1 10 8 18

+ 2.1.6.5
Дисциплина кафедры информационного права и 

цифровых технологий
1 1 36 36 36 18 18 1 10 8 18

+ 2.1.6.6
Дисциплина кафедры административного и 

муниципального права
2 2 36 72 72 40 32 2 20 20 32

3 3 108 108 108 3 108

+ 2.2.1(П) Педагогическая практика 3 3 36 108 108 108 3 108

4 4 144 144 144 2 72 2 72

+ 2.3.1 История и философия науки 1 1 1 36 36 36 36 1 36

+ 2.3.2 Иностранный язык 1 1 1 36 36 36 36 1 36

+ 2.3.3(Ф)
Теория и практика организации научного 

исследования
1 1 1 36 36 36 36 1 36

+ 2.3.4(Ф) Методические основы научного труда 1 36

+ 2.3.5(Ф) Педагогика и психология  высшей школы 1 1 1 36 36 36 36 1 36

+ 2.3.6
Публично-правовые (государственно-правовые 

науки)
2 1 1 36 36 36 36 1 36

+ 2.3.7 Защита педагогической практики 2 1 1 36 36 36 36 1 36

Учебный план

2.2.Практика 

2.3.Промежуточная аттестация по дисциплинам (модулям) и практике 

2.1.Дисциплины (модули) направленные на подготовку к сдаче кандидатских 

экзаменов 

2.Образовательный компонент 

Форма контроля з.е. Итого акад.часов Курс 1 Курс 2 Курс 3


		2023-07-24T08:39:45+0400
	Ильгова Екатерина Владимировна




