Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратовская государственная юридическая академия"

План одобрен ученым советом Академии	ПЛАН ПО ПРОГРАММЕ ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-
протокол № 6 от 25 мая 2023 года	ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ
npomonosi viz o om 25 man 2025 coou	(план наушной педтельности унебный план)

АДРОВ В АСПИРАНТУРЕ (план научной деятельности, учебный план)

5.1.2.

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Управление подготовки и аттестации научно-педагогических кадров

2023 Год начала подготовки Федеральные государственные № 951 от 20 октября 2021 года Форма обучения: очная требования Срок обучения: Зг

Календарный учебный график

Mec		Сент	гябрь	,	2	Октябрь		ктябрь			Ноябрь		Декабрь			4		Январь		1	Ф	Февраль		1 4		Март		2	Апрель		~	,	Май				Июнь			2		Июль	,	2		Авгу	/СТ				
Числа	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 30	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	5 - 11	12 - 18	1	26 -	2 - 8	9 - 15	1.1	7	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 - 29	n	6 - 12	- 1	20 - 26	4 - 10			1	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -2	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 31
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33 3	34 3	5 3	6 3	7 38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Э	Э	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	н н	I H	ı ŀ	1 Н	Н	Н	Э	Э	Э	Э	К	К	К	К	К	К	К	К
II	Н	Н	П	П	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Э	Э	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	н н	ı	I	н н	Н	Н	Э	Э	Э	Э	К	К	К	К	К	К	К	К
III	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Э	Э	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	н	н	ı	ı	н н	Н	Н	Γ	Γ	Γ	Γ	К	К	К	К	К	К	К	К

н - Научные исследования рассредоточенные без отрыва от теоретического обучения

П - Педагогическая практика

Э - Промежуточная аттестация

Г - Итоговая аттестация

К - Каникулы

План научной деятельности

- Indian nay	чнои деятель	-	3.	e.	- Итого акад.часов								Kvr	pc 1					Кур	nc 2				Курс 3							
Считать в плане	Индекс	Наименование	- Форма контроля ———————————————————————————————————			Экспер Факт		Часов в	Экспер	По плану	Конт.	СР	Конт	3.e.	Лек	Лаб	Пр	СР	Контро ль	з.е.	Лек	Лаб	Пр	СР	Контро ль	3.e.	Лек	Лаб	Пр	СР	Контро ль
1.Научнь	1.Научный компонент					154	154		5544	5544		5544		51				1836		51				1836		52				1872	
1.1.Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите						103	103		3708	3708		3708		34				1224		34				1224		35				1260	
+	1.1.1(H)	Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите				103	103	36	3708	3708		3708		34				1224		34				1224		35				1260	
1.2.Подг	1.2.Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты						48		1728	1728		1728		16				576		16				576		16				576	l
+	1.2.1(H)	Подготовка публикаций и (или) результатов интеллектуальной деятельности			123	48	48	36	1728	1728		1728		16				576		16				576		16				576	1
1.3.Пром	ежуточная ат	гтестация по этапам выполнения научного і	іссле	ования	ı	3	3		108	108		108		1				36		1				36		1				36	
+	1.3.1	Отчет о результатах научной деятельности			123	3	3	36	108	108		108		1				36		1				36		1				36	ī
3.Итогов	ая аттестация	A				6	6		216	216		216														6				216	
+	3.1	Оценка диссертации на предмет ее соответствия критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом "О науке и государственной научно-технической политике"			3	6	6	36	216	216		216														6				216	

Vuебный пла

Учебный	і́ план																														
-	-	-	Фор	ома контр	оля	3.	e.	-		Ито	го акад.ч	асов				Кур	oc 1					Кур	c 2					Кур	oc 3		
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экза мен	Зачет	Зачет с оц.	Экспер тное	Факт	Часов в з.е.	Экспер тное	По плану	Конт. раб.	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Лаб	Пр	СР	Контро ль	з.е.	Лек	Лаб	Пр	СР	Контро ль	з.е.	Лек	Лаб	Пр	СР	Контро ль
2.Образо	овательный к	омпонент				20	20		720	720	246	474		6	20		52	144		14	90		84	330						1	
2.1.Дисц экзамен		ули) направленные на подготовку к сдаче к	сандид	атских		13	13		468	468	246	222		4	20		52	72		9	90		84	150						1	
+	2.1.1	История и философия науки				2	2	36	72	72	36	36		2	18		18	36						i						i	
+	2.1.2	Иностранный язык				2	2	36	72	72	36	36		2	2		34	36						·						1	
+	2.1.3(Φ)	Теория и практика организации научного исследования				1	1	36	36	36	18	18		1	6		12	18						l						1	
+	2.1.4(Φ)	Методические основы научного труда				2	2	36	72	72	60	12		2	28		32	12						·						1	
+	2.1.5(Φ)	Педагогика и психология высшей школы				2	2	36	72	72	36	36		2	16		20	36						·						1	
+	2.1.6	Публично-правовые (государственно- правовые науки)				9	9		324	324	174	150								9	90		84	150							
+	2.1.6.1	Дисциплина кафедры конституционного права имени профессора Исаака Ефимовича Фарбера				2	2	36	72	72	40	32								2	20		20	32						1	
+	2.1.6.2	Дисциплина кафедры финансового, банковского и таможенного права имени профессора Нины Ивановны Химичевой				2	2	36	72	72	40	32								2	20		20	32							
+	2.1.6.3	Дисциплина кафедры трудового права				1	1	36	36	36	18	18								1	10		8	18						i	
+	2.1.6.4	Дисциплина кафедры земельного и экологического права				1	1	36	36	36	18	18								1	10		8	18						1	
+	2.1.6.5	Дисциплина кафедры информационного права и цифровых технологий				1	1	36	36	36	18	18								1	10		8	18						1	
+	2.1.6.6	Дисциплина кафедры административного и муниципального права				2	2	36	72	72	40	32								2	20		20	32						1	
2.2.Прак	тика					3	3		108	108		108								3				108						i	
+	2.2.1(∏)	Педагогическая практика				3	3	36	108	108		108								3				108						i	
2.3.Пром	иежуточная ат	гтестация по дисциплинам (модулям) и пра	ктике			4	4		144	144		144		2				72		2				72						ı	
+	2.3.1	История и философия науки	1			1	1	36	36	36		36		1				36												i	
+	2.3.2	Иностранный язык	1			1	1	36	36	36		36		1				36												ı	
+	2.3.3(Φ)	Теория и практика организации научного исследования		1		1	1	36	36	36		36		1				36						<u> </u>							
+	2.3.4(Φ)	Методические основы научного труда		1				36																						i	
+	2.3.5(Φ)	Педагогика и психология высшей школы		1		1	1	36	36	36		36		1				36											$ldsymbol{ldsymbol{eta}}$		
+	2.3.6	Публично-правовые (государственно-правовые науки)	2			1	1	36	36	36		36								1				36							
+	2.3.7	Защита педагогической практики			2	1	1	36	36	36		36								1				36					, 7	ı T	